
記

検査内容変更のお知らせ
拝啓　時下益 ご々清栄のこととお慶び申し上げます。
　平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。
　さて、この度、下記項目の試薬販売元より現行試薬を販売中止とする旨の連絡がござ
いました。販売元では改良した後継品を販売し、現行試薬からの切替を予定しておりまし
たが、後継品の承認が当初の予定より遅れており、結果的に試薬が一時欠品する事態
に至りました。
　当該項目の臨床的意義から検査の中断を避けるために、現行試薬の後継品発売ま
で暫定的に代替試薬での測定を行うことと致しました。代替試薬はクロストリジウム・ディ
フィシルが産生するToxinAに加えてToxinBも検出することが可能です。
　誠に急なご連絡であり先生方にはご迷惑をお掛けすることと存じますが、事情をご賢察
の上、何卒ご了承の程お願い申し上げます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　敬具

対象項目
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

変更期日
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

● 平成21年2月9日（月）受付日分より
　 後継品での受託準備が整いましたら、改めてご案内申し上げます。

● ［2939］クロストリジウム・ディフィシル抗原

臨床検査事業
Vol.09-05 C-02

発行  平成 21年 1月

検 査 方 法

使 用 試 薬

代替試薬（2/9 以降）

イムノクロマトグラフィー法
［日水製薬］

TOX A/B QUIK CHEK「ニッスイ」

現行試薬

EIA
［シスメックス・ビオメリュー］

バイダスアッセイキットCDA2

※項目コードの変更はございません。
　結果判定は定性判定のみで、ToxinA・ToxinBの区別はできません

現行試薬
陽性
47
1
48

陰性
3＊

54
57

代替試薬
陽性
陰性

計

計

50
55
105

【二法の相関】

＊：ToxinB 陽性


